



平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月6日

上場会社名 三協立山株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5932 URL <http://www.st-grp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 清胤
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 吉田 安徳 (TEL) 0766-20-2122
 四半期報告書提出予定日 平成26年10月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第1四半期の連結業績 (平成26年6月1日～平成26年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第1四半期	67,092	4.8	2,989	27.5	2,922	34.5	2,476	18.4
26年5月期第1四半期	64,034	—	2,344	—	2,172	—	2,091	—

(注) 包括利益 27年5月期第1四半期 2,910百万円 (63.4%) 26年5月期第1四半期 1,781百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第1四半期	78.84	—
26年5月期第1四半期	66.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年5月期第1四半期	230,912	74,445	31.8
26年5月期	234,243	72,241	30.4

(参考) 自己資本 27年5月期第1四半期 73,411百万円 26年5月期 71,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	10.00	—	25.00	35.00
27年5月期	—	—	—	—	—
27年5月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年5月期の連結業績予想 (平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	145,000	2.6	7,500	△1.1	7,000	△1.8	5,000	△20.2	159.11
通期	300,000	1.6	15,000	△9.7	14,000	△10.0	9,000	△29.1	286.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年5月期1Q	31,554,629株	26年5月期	31,554,629株
② 期末自己株式数	27年5月期1Q	139,751株	26年5月期	137,029株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年5月期1Q	31,416,231株	26年5月期1Q	31,430,515株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減があったものの、金融・財政の政策効果などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、景気の先行きについては、円安による輸入資材価格上昇などの不安材料もあり、不透明感が残っております。

このような状況下、『さらなる成長と新たな価値創造』を基本方針とする中期経営計画の目標達成に向け、「改装・リフォーム事業の強化」「非建材事業の強化」「海外展開」に引き続き取り組むとともに、コストダウンなど効率化に注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高670億92百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益29億89百万円（前年同期比27.5%増）、経常利益29億22百万円（前年同期比34.5%増）、四半期純利益24億76百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

建材事業

建材事業においては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動などを背景とした建築着工や新設住宅着工の減少や、アルミ地金価格の上昇などがあったものの、販売網の強化、改装・リフォーム需要などの取り込みを推し進めたことにより、売上高489億66百万円（前年同期比1.5%増）、セグメント利益（営業利益）17億57百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

マテリアル事業

マテリアル事業においては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減があったものの、輸送・電機・一般機械分野などの好調な市場の需要を積極的に取り込んだことなどにより、売上高96億60百万円（前年同期比12.2%増）、セグメント利益（営業利益）7億85百万円（前年同期比47.8%増）となりました。

商業施設事業

商業施設事業においては、コンビニエンスストアなどの好調な業態への拡販や改装需要の取り込み、コストダウンを推し進めたことなどにより、売上高84億30百万円（前年同期比18.1%増）、セグメント利益（営業利益）5億62百万円（前年同期比139.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて33億31百万円減少し、2,309億12百万円となりました。これは、商品及び製品等のたな卸資産が44億82百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が45億87百万円、有価証券が37億99百万円、それぞれ減少したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて55億34百万円減少し、1,564億66百万円となりました。これは、未払費用などその他流動負債の減少が主な要因であります。なお、純資産は744億45百万円、自己資本比率は31.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年7月11日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が97百万円増加し、利益剰余金が74百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

また、セグメント情報への影響は軽微であるため、記載を省略しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,589	27,920
受取手形及び売掛金	59,823	55,235
有価証券	3,799	-
商品及び製品	11,690	12,577
仕掛品	13,743	16,908
原材料及び貯蔵品	3,885	4,316
その他	6,884	6,643
貸倒引当金	△3,805	△2,994
流動資産合計	123,612	120,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,017	25,678
土地	51,355	51,125
その他(純額)	15,820	15,700
有形固定資産合計	93,193	92,504
無形固定資産		
その他	1,770	1,747
無形固定資産合計	1,770	1,747
投資その他の資産		
投資有価証券	12,707	13,215
退職給付に係る資産	20	21
その他	4,722	4,586
貸倒引当金	△1,783	△1,770
投資その他の資産合計	15,667	16,053
固定資産合計	110,630	110,304
資産合計	234,243	230,912

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,584	50,814
短期借入金	19,404	22,771
1年内償還予定の社債	258	343
1年内返済予定の長期借入金	13,127	12,344
未払法人税等	1,647	260
賞与引当金	290	2,649
引当金	20	35
その他	26,722	21,707
流動負債合計	113,055	110,926
固定負債		
社債	120	-
長期借入金	23,083	20,167
役員退職慰労引当金	7	7
製品改修引当金	2,450	2,317
退職給付に係る負債	13,533	13,230
資産除去債務	414	416
その他	9,336	9,402
固定負債合計	48,945	45,540
負債合計	162,001	156,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	33,007	33,007
利益剰余金	26,637	28,416
自己株式	△157	△163
株主資本合計	74,487	76,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,620	1,832
繰延ヘッジ損益	28	23
土地再評価差額金	2,295	2,295
為替換算調整勘定	232	178
退職給付に係る調整累計額	△7,441	△7,179
その他の包括利益累計額合計	△3,264	△2,849
少数株主持分	1,019	1,033
純資産合計	72,241	74,445
負債純資産合計	234,243	230,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
売上高	64,034	67,092
売上原価	47,456	50,059
売上総利益	16,577	17,033
販売費及び一般管理費	14,233	14,043
営業利益	2,344	2,989
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	103	113
持分法による投資利益	75	92
その他	260	311
営業外収益合計	443	522
営業外費用		
支払利息	272	221
売上割引	163	174
その他	180	194
営業外費用合計	615	590
経常利益	2,172	2,922
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	44	-
その他	2	-
特別利益合計	47	0
特別損失		
固定資産売却損	2	19
固定資産除却損	14	32
減損損失	23	-
投資有価証券評価損	1	-
確定拠出年金制度への移行に伴う損失	-	15
その他	0	-
特別損失合計	42	68
税金等調整前四半期純利益	2,177	2,854
法人税等合計	27	359
少数株主損益調整前四半期純利益	2,149	2,494
少数株主利益	57	17
四半期純利益	2,091	2,476

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,149	2,494
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△384	212
繰延ヘッジ損益	△43	△4
為替換算調整勘定	56	△53
退職給付に係る調整額	-	257
持分法適用会社に対する持分相当額	4	5
その他の包括利益合計	△367	416
四半期包括利益	1,781	2,910
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,723	2,892
少数株主に係る四半期包括利益	58	18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建材事業	マテリアル 事業	商業施設 事業	計				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	48,256	8,609	7,136	64,003	31	64,034	—	64,034
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,233	6,563	28	7,824	—	7,824	△7,824	—
計	49,489	15,172	7,164	71,827	31	71,858	△7,824	64,034
セグメント利益	1,593	531	234	2,359	21	2,381	△37	2,344

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△37百万円には、セグメント間取引消去3百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△40百万円が含まれております。全社費用は、主として親会社の総務部、人事部、財務部など、管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

金額的重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年6月1日 至 平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建材事業	マテリアル 事業	商業施設 事業	計				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	48,966	9,660	8,430	67,057	35	67,092	—	67,092
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,339	7,775	43	9,159	—	9,159	△9,159	—
計	50,306	17,436	8,474	76,216	35	76,252	△9,159	67,092
セグメント利益	1,757	785	562	3,105	25	3,130	△140	2,989

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△140百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主として親会社の総務部、人事部、財務部など、管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。